ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÚ SƠN

     Số:      /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Phú Sơn, ngày      tháng 4 năm 2024

Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg

       ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và

các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ

                    của Đề án 06 năm 2024

             Kính gửi:

   - Thành viên tổ đề án 06 phường;

                               - Trưởng công an phường;

   - CT UB MTTQ, trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội phường;

   - Công chức UBND phường;

   - Trưởng các khu phố.

Thực hiện nội dung Công văn số 1213/UBND-VP ngày 24/4/2024 của

UBND thị xã Bỉm Sơn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo triển khai thực

hiện nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2024. Chủ tịch UBND phường Phú Sơn yêu

cầu trưởng công an, thành viên Tổ Đề án 06, các công chức chuyên môn thực

hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm

túc nội dung tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ đến toàn bộ cán bộ, công chức, người lao động để nhận thức đúng, đầy đủ

về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tạo sự thống nhất và phát huy sức

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận, ủng hộ của quần chúng

Nhân dân trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn phường.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách, pháp luật, các ứng dụng,

tiện ích, kết quả của Đề án 06, các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính

công ích. Khắc phục những hạn chế trong công tác tuyên truyền, chủ động

nghiên cứu cách làm hay, sáng tạo để đạt hiệu quả cao.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực

hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách, thường xuyên đánh giá kết quả, có

giải pháp tháo gỡ kịp thời các “điểm nghẽn”, đảm bảo các nhiệm vụ thực hiện

đúng tiến độ đề ra; khẩn trương rà soát, khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế,

các nhiệm vụ còn tồn đọng, chậm tiến độ, chưa hoàn thành trong năm 2023.

4. Đẩy mạnh các giải pháp cải cách, nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC và

cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023; thực hiện nghiêm

công tác phối hợp giữa với các cơ quan có liên quan trong giải quyết thủ tục

2

hành chính bảo đảm chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả, nhất là các nhóm thủ tục hành

chính, dịch vụ công liên thông; đảm bảo 100% dịch vụ công trực tuyến toàn

trình được thanh toán trực tuyến.

5. Đẩy nhanh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo đúng quy

định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 và Nghị định số

107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ; gắn việc số hóa với việc thực

hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết TTHC; không

yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC.

6. Tiếp tục thực hiện đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp

dựa trên dữ liệu, thời gian theo Quyết định số 766/QĐTTg ngày 23/6/2022 của

Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo công khai, minh bạch, nâng cao chỉ số xếp hạng

trên Bản đồ thực thi thể chế.

7. Tiếp tục rà soát, đánh giá an toàn thông tin mạng các hệ thống thông tin,

cơ sở dữ liệu đảm bảo khắc phục những hạn chế, bất cập về lỗ hổng bảo mật,

tình trạng lộ lọt thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân. Triển khai nhiệm vụ bảo

đảm an toàn thông tin theo cấp độ cho các hệ thống thông tin.

8. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh cấp tài

khoản an sinh xã hội cho đối tượng hưởng chính sách chưa có tài khoản. Thực

hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho 100% đối tượng đã

có tài khoản theo đúng lộ trình tại Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 06/6/2023

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chuyển đổi số trong chi trả chính

sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng người có công với cách

mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

9. Tiếp tục thực hiện hoàn thiện cơ sở dữ liệu về các đối tượng được hưởng

chính sách an sinh xã hội, kết nối, chia sẻ dữ liệu an sinh xã hội với Cơ sở dữ

liệu Quốc gia về dân cư; đẩy mạnh chi trả an sinh xã hội dưới hình thức không

dùng tiền mặt thường xuyên và đột xuất (ảnh hưởng bởi dịch bệnh, thiên tai…)

10. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 04/01/2024

của UBND Tỉnh về việc phê duyệt Đề án xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh

Thanh Hóa, đảm bảo cơ sở dữ liệu đất đai được xây dựng, hoàn thiện, làm sạch

và số hóa đầy đủ phục vụ việc kết nối, tích hợp, liên thông với Cơ sở dữ liệu

Quốc gia về đất đai và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, khẩn trương hoàn

thành, đưa vào vận hành trong năm 2025.

11. Giao công chức Tài chính - kế toán tham mưu, phối hợp đề nghị thị xã

bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động đối với Tổ Công nghệ số cộng đồng và

thành viên Tổ Đề án 06 ở khu phố (đối với nhóm đối tượng không hưởng lương

từ ngân sách nhà nước).

12. Đề nghị MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền,

hướng dẫn nhân dân tiếp cận thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng VNeID, thực hiện

các thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến và các nội dung của Đề án 06.

3

13. Giao công an phường là cơ quan tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trong thời gian tới nhằm đạt hiệu quả cao nhất;

tổng hợp báo cáo định kỳ từng nội dung, nhiệm vụ cụ thể của Đề án 06. Tổng

hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời

đề nghị các cấp khắc phục, giải quyết.

Nhận được Công văn này, đề nghị Trưởng công an phường; Thành viên Tổ

Đề án 06; CT UBMTTQ và trưởng các đoàn thể, công chức UBND phường và

tổ công nghệ số cộng đồng nghiêm túc tổ chức thực hiện./

Nơi nhận:                                      CHỦ TỊCH

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

                         Nguyễn Xuân Lâm

		lamnx.phusonbs@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-02T10:54:56+0700

		2024-05-02T11:01:52+0700

		2024-05-02T11:01:53+0700

		2024-05-02T11:04:44+0700